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Răzvrătire în partidul lui
Tăriceanu. Se vrea un singur
președinte ALDE

Mai multe organizații ALDE din țară s-au
răsculat și au bătut cu pumnul în masă, cerând să
se organizeze cât mai repede un congres în care
să se renunțe la conducerea bicefală. Adică să fie
ales un singur președinte și să nu mai fie doi,
precum în prezent: Călin Popescu-Tăriceanu și
Daniel Constantin. Potrivit unor surse citate de
Antena 3, cel care nu ar mai dori ca alianța să aibă
doi șefi este Tăriceanu, care nu uită faptul că
Daniel Constantin, la momentul formării noului
Guvern, a încercat să negocieze și cu liberalii
pentru a forma o altfel de majoritate. Există, însă, o
tabără în ALDE care se opune acestei propuneri,
ca partidul să aibă un singur șef. „Nu am stabilit
data Congresului. În principiu, noi am stabilit de
anul trecut ca după alegerile parlamentare, în
prima parte a anului 2017, să organizăm
Congresul“, a precizat, miercuri, Tăriceanu.
Referitor la propunerea de a avea un singur
președinte, liderul ALDE Constanța, deputatul
Mircea Banias, a declarat că este normal să se
renunțe la conducerea bicefală. „În principiu, dacă
Tăriceanu ar candida pentru postul de președinte al
partidului, el l-aș vota. Are o mare experiență
politică. Asta nu înseamnă că nu voi analiza alte
eventuale candidaturi“, a spus Banias.  

Ponta continuă să-l atace 
pe Dragnea. Ce urmărește fostul
lider PSD? 

Fostul premier Victor Ponta continuă să critice
actuala conducere a PSD, reiterând, miercuri, că
Guvernul Grindeanu este precum un avion condus
de patru piloţi, care se îmbrâncesc şi ţipă unul la
altul. „Lângă premier trage de manşă cu toată
puterea şi preşedintele Iohannis (instalarea cu forţă
în capul mesei de la Palatul Victoria sau somaţiile
legate de buget sunt elemente evidente). Trage
vizibil şi preşedintele PSD, Liviu Dragnea, care nu
doar că a anunţat la început membrii Cabinetului,
dar îi şi coordonează direct şi prezintă public toate
lucrurile pozitive - cele negative le lasă pentru bieţii
miniştri. Există din ce în ce mai vizibil şi public şi a
patra „mână“ pe manşă - cea a Sistemului care
transmite prin vocea procurorului general sau a
procurorului-șef DNA ce ordonanţe sau legi trebuie
să adopte sau să nu adopte Guvernul, cine poate
sau nu poate să fie ministru sau secretar de stat -
ba chiar şi câte salarii se pot mări din ipoteticele şi
fantezistele „prejudicii“”, a scris Ponta pe contul
său de socializare.

Primarul Iașiului, scos pe tușă 
în PSD

Social democrații i-au decis, miercuri, soarta
primarului Iașiului, Mihai Chirica, cel care l-a atacat
pe liderul partidului, Liviu Dragnea, și a criticat
Guvernul Grindeanu pe fondul adoptării Ordonanței
13 privind modificările Codurilor Penale. Băgat în
ședința Comitetului Executiv, Chirica a trebuit să
explice de ce a avut aceste ieșiri. După ce l-au
ascultat, mai-marii din PSD au decis să nu îl dea
afară pe Chirica, dar să îl lase fără funcția de
vicepreședinte al partidului la nivel național și cea
de președinte al Organizației Județene Iași a PSD.
„E o decizie care s-a luat după o dezbatere lungă.
Suntem în premieră mondială când un preşedinte
de organizaţie care spune adevărul este pedepsit
pentru asta. Sunt membru PSD, primarul Iaşiului.
Este drumul pe care mi l-am ales şi merg cu el mai
departe. Decizia a fost să rămân membru fără
funcţii de conducere şi preşedinte de organizaţie.
Votul a fost unanim. S-au spus multe lucruri
neadevărate. Cred că trebuie o mai bună
comunicare cu Liviu Dragnea şi să i se spună
adevărul, nu cel care ajunge la el“, a declarat
Chirica la ieşirea de la şedinţa Comitetului Executiv
Naţional.

Pe scurt.

La nici o lună de la
instalarea în funcție,
Guvernul Grindeanu suferă

deja prima remaniere. Este una
forțată de împrejurări, ca urmare a
demisiei a doi miniștri, Florin
Iordache de la Justiție și Florin Jianu
de la Mediul de Afaceri, Comerţ şi
Antreprenoriat. În locul celor doi au
fost nominalizați Tudorel Toader,
pentru portofoliul Justiţiei, și
Alexandru Petrescu, la Ministerul
pentru Mediul de Afaceri şi
Antreprenoriat. De fapt, Petrescu a
fost mutat de la Ministerul Economiei
la Mediul de Afaceri, posturi pe care
le-a deținut în paralel mai multe zile
după demisia lui Jianu. Și cum
scaunul de ministru al Economiei a
rămas liber, coaliția de guvernare
PSD - ALDE l-a propus pentru acest
post pe Mihai Tudose, care nu se
află la prima experiență
guvernamentală. Tudose a mai fost
ministru al Economiei și în Cabinetul
Ponta IV, din decembrie 2014 până
în noiembrie 2015. În prezent, Mihai
Tudose este deputat PSD Brăila şi
preşedintele Comisiei pentru politică
economică, reformă și privatizare din
Camera Deputaţilor. Ultima
modificare în Guvernul Grindeanu a
fost făcută la Ministerul Fondurilor
Europene. Social democrații au decis
înlocuirea actualului ministru Mihaela
Toader cu Rovana Plumb. Aceasta
este la al treilea mandat de deputat
și a fost europarlamentar. Plumb a
fost ministru al Mediului și Pădurilor
în Cabinetul Ponta I (7 mai - 21
decembrie 2012) și ministru al
Mediului și Schimbărilor Climatice în
Cabinetul Ponta II (21 decembrie
2012 - 5 martie 2014). În 26

februarie 2014, în urma demisiilor
miniștrilor liberali din Guvernul Ponta
II, Rovana Plumb a fost numită în
funcția de ministru delegat interimar
pentru Ape, Păduri și Piscicultură. De
asemenea, Rovana Plumb a deținut
funcția de ministru al Muncii,
Familiei, Protecției Sociale și
Persoanelor Vârstnice în Cabinetele
Ponta III și IV (5 martie 2014 - 17
noiembrie 2015).

n PROPUNEREA PENTRU
MINISTERUL JUSTIȚIEI n De
departe, prin prisma tensiunilor din
ultima perioadă, postul care a
suscitat cel mai mare interes a fost
cel de ministru al Justiției. S-au făcut
tot felul de speculații și calcule cu
privire la cine va avea sarcina de a
conduce cel mai dificil portofoliu din
Guvern. În cele din urmă, a fost ales
Tudorel Toader, fost judecător al
Curții Constituționale a României,

între 2006 și 2016. Potrivit CV-ului
său, înainte de a ajunge la Curtea
Constituţională, Tudorel Toader a
profesat ca avocat. Toader este şi
coordonator de doctorate, printre
lucrările îndrumate de acesta
numărându-se şi cea a fostului lider
PNL Alina Gorghiu. Reputat jurist și
apreciat în mediul academic, Tudorel
Toader a fost ales recent rector al
Universităţii „Alexandru Ioan Cuza”
din Iaşi. De asemenea, acesta a
făcut parte din comisia de doctorat a
şefei DNA, Laura Codruţa Kovesi,
susţinută pe 16 decembrie 2011, la
Timişoara. Toader mai este cunoscut
și pentru faptul că a votat pentru
validarea referendumului din 29 iulie
2012 privind demiterea fostului
președinte Traian Băsescu. Tudorel
Toader a fost unul dintre cei trei
judecători ai CCR care au votat
pentru validarea rezultatului

Alba-neagra în Executivul Grindeanu

Mica remaniere guvernamentală!

În plină anchetă penală a partidului lui Nicușor Dan

Sediul AEP a fost spart. S-au furat acte privind
finanțarea controversată a USB

În plin scandal cu iz penal, în care
sunt cercetate posibilele
matrapazlâcuri ale „noii clase politice“,
adică acele persoane care ar fi trebuit
să ne reformeze, să aducă un suflu

nou, a avut loc o întâmplare dubioasă.
Potrivit antena3.ro, sediul Autorității
Electorale Permanente (AEP) a fost
spart. Interesant este că din sediul AEP
au fost sustrase, culmea, doar
documentele care constituiau probe
împotriva USB. Mai precis, s-a furat
fişetul cu acte privind finanţarea

controversată a Uniunii Salvați
Bucureștiul (USB) de la alegerile locale
din iunie 2016, notează sursa sitată.
Ancheta a fost preluată de Poliție, care
bănuiește că cei care au sustras

documentele ar putea fi
chiar angajaţi ai instituţiei,
ţinând cont de faptul că
sediul AEP beneficiază de
paza unei firme private ce
verifică orice persoană din
afara instituţiei care intră în
sediu. Și mai interesant, în
acest caz, este că, potrivit
sursei, autoritățile au
ascuns aceste informații
până acum. Reprezentanții
AEP susțin că nu au
anunțat autoritățile pentru
că documentele dispărute
ar fi în continuare în

posesia instituției, fiind  stocate în
format electronic. 

n FINANȚĂRI DUBIOASE n Să
fie o simplă coincidență între această
sustragere de documente și ancheta
AEP privind finanțarea partidului lui
Nicușor Dan? E clar că nu e nici
„făcătură“ în acest caz. Amintim că

AEP a depus plângere la Parchet
pentru că USB nu ar fi respectat
legislația privind finanțarea în
campania electorală. Sunt acuzații de
delapidare în acest caz. Nu de puține
ori au apărut informații în spațiul public
potrivit cărora finanțarea Uniunii Salvați
Bucureștiul, transformată după localele
din iunie 2016 în Uniunea Salvați
România, a fost necurată și că o parte
din bani ar veni prin ONG-uri chiar de
la celebrul miliardar american George
Soros, care ar avea interes direct
pentru a controla economic și social
România. Zvonurile au fost alimentate
și mai mult în condițiile în care
procurorii au deschis dosar penal
pentru USB/USR, după ce pe listele cu
finanţatorii Uniunii au apărut zeci de
persoane fără niciun venit și fără
adăpost. Jurnaliștii din presa centrală
au susținut că președintele Uniunii,
Nicuşor Dan, obişnuia să primească
bani în contul personal, pentru ca mai
apoi să-i transfere în contul de
campanie. Potrivit surselor, cazul a
ajuns în atenția procurorilor Parchetului
de pe lângă Înalta Curte de Casație și
Justiție.

Partidul lui Nicușor Dan este anchetat de
procurori privind finanțarea campaniei

electorale pentru alegerile locale din 2016
(sursa foto: pressalert.ro)

Tudorel Toader, fost judecător al Curții Constituționale a
României, a fost nominalizat, oficial, pentru postul de

ministru al Justiției (sursa foto: 4businessclass.ro)



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (ISOnewspaper26v4_gr)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (ISOnewspaper26v4)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


